
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76                        Recife, 28 de abril de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 28 de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 28 de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 6 

PROAD ............................................................................................................................................. 7 
 

 
 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 28 de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 398/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.014077/2020-25, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) MARIA JOSÉ FRAGA, Matrícula SIAPE 
nº 2002904, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, 

do(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST para o(a) 

Departamento de Educação Física - DEFIS, a partir de 02/05/2022. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 399/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.010741/2022-55, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO dos servidores abaixo 
relacionados, lotados no(a) Sistema Integrado de Bibliotecas - SIB, a partir 

da data da publicação desta Portaria, tendo em vista o Despacho nº 

19129/2022-DAP-PROGEPE, de 26/04/2022, constante no processo 
mencionado: 

MATRÍ

CULA 
SERVIDOR(A) DE PARA 

1643521 

MARIA 

MIRANDA 
GOMES 

SISTEMA 

INTEGRADO DE 
BIBLIOTECAS-SIB 

COORDENAÇÃ

O TÉCNICA DE 

PROCESSAMEN
TO TÉCNICO-

SIB 

1851714 

ELISABETH 

DA SILVA 
ARAUJO 

COORDENAÇÃO 

DA BIBLIOTECA 
SETORIAL 

MANUEL 

CORREIA DE 
ANDRADE - SIB 

SISTEMA 
INTEGRADO DE 

BIBLIOTECAS-

SIB 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 400/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.016690/2020-90, 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) SERGIO JOSE DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 383723, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
do(a) Departamento de Educação Física - DEFIS para o(a)  Departamento 

de Desenvolvimento de Pessoas – DDP/PROGEPE, a partir de 02/05/2022. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 401/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.011577/2022-01, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Secretário(a) do Departamento de 

Química, o(a) servidor(a) SANDRA HELENA DA CONCEIÇÃO 

CAMPOS, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula 
SIAPE nº 2116275, a partir da data da publicação desta portaria, conforme 

Ofício nº 3701/2022-DQ, de 26/04/2022, constante no processo 

mencionado. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 402/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.005522/2021-73, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 225/2022, de 10/03/2022, 
publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 45, de 10/03/2022, que 

designou servidores para compor a  Comissão que analisará a Minuta de 

Resolução para Implementação do Programa de Gestão na modalidade 
Teletrabalho, no âmbito da UFRPE, nos termos a seguir, permanecendo os 

demais termos inalterados, conforme Despacho nº 968/2022-GR-UFRPE, 

de 26/04/2022, constante no processo mencionado: 
 

Onde se lê: [...] 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro (Presidente) 
Matrícula SIAPE nº 

0385049 

Alexandre Barza 
Matrícula SIAPE nº 

1753566 

Andrea Kalinka de Freitas Mendonça 
Matrícula SIAPE nº 

1754248 

Anete Soares Cavalcanti 
Matrícula SIAPE nº 

2557697 

Diana Teresa de Barros Cavalcanti 
Matrícula SIAPE nº 

3066730 

Ellen Karine Diniz Viégas 
Matrícula SIAPE nº 

1273937 

Francy Laura Correia Gomes dos Passos 
Matrícula SIAPE nº 

1125066 

Gleydson Alves de Brito 
Matrícula SIAPE nº 

1945371 

Ivaneide Maria da Silva 
Matrícula SIAPE nº 

1424549 

Jackson Manuel Neves 
Matrícula SIAPE nº 

1159318 

José Alexandre Laurentino de Lima 
Matrícula SIAPE nº 

1654888 

Juliana Maria Lima da Silva Araujo 
Matrícula SIAPE nº 

2066112 

Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier 
Matrícula SIAPE nº 

2093317 

Lana Claudia Barros Bezerra 
Matrícula SIAPE nº 

0383405 

Luísa Gomes de Araújo 
Matrícula SIAPE nº 

1782888 

Maria Vanderlea de Souza Lima 
Matrícula SIAPE nº 

2072039 

Rita de Cassia Braga de Melo 
Matrícula SIAPE nº 

1097536 

Rosangela Gomes Tavares 
Matrícula SIAPE nº 

2545388 

Rosaura Maria Barbosa Mesquita Neiva 
Matrícula SIAPE nº 

1473344 

Silvia Patricia da Silva Carvalho 
Matrícula SIAPE nº 

1689411 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 28 de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Leia-se: [...] 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro (Presidente) 
Matrícula SIAPE nº 

0385049 

Alexandre Barza 
Matrícula SIAPE nº 

1753566 

Andrea Kalinka de Freitas Mendonça 
Matrícula SIAPE nº 

1754248 

Anete Soares Cavalcanti 
Matrícula SIAPE nº 

2557697 

Diana Teresa de Barros Cavalcanti 
Matrícula SIAPE nº 

3066730 

Ellen Karine Diniz Viégas 
Matrícula SIAPE nº 

1273937 

Francy Laura Correia Gomes dos Passos 
Matrícula SIAPE nº 

1125066 

Gleydson Alves de Brito 
Matrícula SIAPE nº 

1945371 

Ivaneide Maria da Silva 
Matrícula SIAPE nº 

1424549 

Jackson Manuel Neves 
Matrícula SIAPE nº 

1159318 

José Alexandre Laurentino de Lima 
Matrícula SIAPE nº 

1654888 

Juliana Maria Lima da Silva Araujo 
Matrícula SIAPE nº 

2066112 

Kamila Raphaele de Souza Nascimento Xavier 
Matrícula SIAPE nº 

2093317 

Lana Claudia Barros Bezerra 
Matrícula SIAPE nº 

0383405 

Luísa Gomes de Araújo 
Matrícula SIAPE nº 

1782888 

Maria Vanderlea de Souza Lima 
Matrícula SIAPE nº 

2072039 

Rita de Cassia Braga de Melo 
Matrícula SIAPE nº 

1097536 

Rosangela Gomes Tavares 
Matrícula SIAPE nº 

2545388 

Rosaura Maria Barbosa Mesquita Neiva 
Matrícula SIAPE nº 

1473344 

Silvia Patricia da Silva Carvalho 
Matrícula SIAPE nº 

1689411 

Taciana a Lopes Ramos 
Matrícula SIAPE nº 

2179169 

Renata Câmara de Almeida Mendonça 
Matrícula SIAPE nº 

1731091 

Rodrigo Luiz Costa Cavalcanti 
Matrícula SIAPE nº 

2124961 

Rafael Rodrigues Carvalho 
Matrícula SIAPE nº 

2995134 

Maíra de Oliveira Santos 
Matrícula SIAPE nº 

1196327 

Walber Allan de Santana 
Matrícula SIAPE nº 

1867700 

Sandy Beatriz Gomes da Silva Nobre 
Matrícula SIAPE nº 

1417603 

Luciana Pessoa Guedes 
Matrícula SIAPE nº 

2132706 

Nicodemos Felipe de Souza 
Matrícula SIAPE nº 

0383630 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 403/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 
maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.011735/2022-15, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 
avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentado pelo(a) 

Professor(a) JOAO GILBERTO DE FARIAS SILVA, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 
Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 
Acadêmico: 

Presidente 
Maria do Rosário de Fátima Andrade 

Leitão 
UFRPE 

Titulares 

Ulysses Paulino de Albuquerque UFPE 

Paulo Donizéti Siepierski UNILAB 

Edvânia Torres Aguiar Gomes UFPE 

Suplentes 

Carlos Fernando Rodrigues Guaraná UFRPE 

Edson Hely Silva UFPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Alessandro Cesar Jacinto da Silva UFRPE 

Secretário(a) Alexandro Cardoso Tenório  UFRPE 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 404/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.011122/2022-88, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) DANILO DOS SANTOS COELHO, 

Matrícula SIAPE nº 1305213, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

lotado(a) no(a) Seção de Saúde e Segurança Ocupacional do Departamento 

de Qualidade de Vida, autorização para conduzir veículo oficial desta 

Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, pelo período de 01 
(um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, conforme Despacho 

nº 971/2022-GR-UFRPE, de 27/04/2022. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 1.198/2019, de 23/09/2019, publicada no Boletim 

de Serviço Edição nº 167, 23/09/2019. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 405/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria GR/UFRPE nº 408/2020, de 13 de 

maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 14 de maio de 
2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que 

consta no Processo UFRPE nº 23082.017132/2020-87, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 
servidor(a) CLAUDIO JORGE GOMES DA ROCHA JUNIOR, Matrícula 

SIAPE nº 2946083, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada, com ônus parcial 
para esta Universidade, a partir da emissão da portaria até 31/03/2026, para 

realizar Pós-graduação, nível Doutorado, na Universidade Estadual de 
Londrina, Paraná, conforme Decisão ad referendum nº 141/2022-CPPD, de 

27/04/2022, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, bem como 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 
processo acima mencionado. 

 

 
GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 28 de abril de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 423/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011140/2022-60, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria PROGEPE/UFRPE nº 389/2022, de 

25/04/2022, que concedeu Progressão por Mérito Profissional nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados: 
Onde se lê: [...] 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
5
4

1
2
0
 

IRACI 
CRISTINA DO 

NASCIMENTO 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 09 10 

0
2
/0

3
/2

0
2

2
 

 
Leia-se: [...]  

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
5
4

1
2
0
 IRACI CRISTINA 

DO 
NASCIMENTO 

TOME DOS 

SANTOS 

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 09 10 

0
2
/0

3
/2

0
2

2
 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 424/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011502/2022-12, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
5
9

0
8
7
 

ANA PAULA 

RODRIGUES 
DA LUZ NERI 

TÉCNICO EM 

SECRETARIADO 
PRPG D 05 06 

1
0
/0

3
/2

0
2

2
 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 425/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011444/2022-27, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
5
1

7
9
4
 

GEORGE 

MARTINS 
BARROS 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
STD C 05 06 

2
7
/0

2
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 426/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011443/2022-82, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 

art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 
Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2
1
5
7

1
5
8
 

JADSON 

CAETANO 
DA SILVA 

TÉCNICO EM 

ELETROTÉCNICA 
UACSA D 04 05 

2
0
/0

8
/2

1
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 427/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011569/2022-57, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 27/04/2022, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela:   



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 28 de abril de 2022. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) ITALO CESAR DE SOUZA BELO 

Nº SIAPE 1676871 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA 
TALHADA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 428/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011440/2022-49, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de 

acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e 
art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo: 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 

A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

1
6
5
3

9
9
6
 MARIA 

APARECIDA 
SIQUEIRA 

FERRAZ 

CORNÉLIO 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
PROGESTI E 09 10 

0
9
/0

3
/2

0
2

2
 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 429/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031655/2021-03, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) THIAGO 

MUNIZ DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 3157252, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

Serra Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 122/2022-CPPD, de 19/04/2022, alterada pela Decisão ad 
referendum nº 142/2022-CPPD, de 28/04/2022, constantes no Processo 

mencionado: 

Progressão Funcional 
(Classe “A”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
09/12/2019 a 

08/12/2021 
24/02/2022 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

PROAD 

 

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 006/2022, DE 28 DE ABRIL DE 2022. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em 

21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.011559/2022-11, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Designar servidores, conforme quadro abaixo, para o desempenho 

das funções de pregoeiro e de membros da equipe de apoio, nos termos do 

art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos arts. 13, 
inciso I, e 16, incisos I e II, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 

2019: 

 

NOME 
MATRÍ

CULA 
CARGO 

LO 

TA 

ÇÃO 

FUNÇÃO 

ANDRÉ 

BEZERRA DA 

SILVA 

2067473 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
CODAI PREGOEIRO 

ALEX SILVA 

DE SALES 
1900337 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG PREGOEIRO 

CAIO 

NEPOMUCENO 

DA SILVA 

3060907 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG PREGOEIRO 

FÁBIO 

ALBERTO 

SOARES 

XAVIER 

2124768 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG PREGOEIRO 

JÉSSIKA 

MARREIRO 

LUSTOSA 

2394812 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG PREGOEIRO 

MARCUS 

ANDRÉS 

MARTÍNEZ 

ACCIOLY 

3060964 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG PREGOEIRO 

MÁRIO LEAL 

DA SILVA 
2230752 ADMINISTRADOR DAG PREGOEIRO 

RAFAEL 

ALVES 

MARINO 

1477081 
TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
DAG PREGOEIRO 

REJANE LEITE 

VASCONCELOS 
2724812 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG PREGOEIRO 

JACKSON 

MANUEL 

NEVES 

1159318 ADMINISTRADOR UABJ PREGOEIRO 

MARILIA 

FARIAS DA 

SILVA MENDES 

3162373 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UABJ PREGOEIRO 

JOSÉ 

ANDERSON DA 

MATA 

PEREIRA DE 

FRANÇA 

3081525 ADMINISTRADOR UACSA PREGOEIRO 

DANIELLE 

MENEZES DOS 

SANTOS 

ALMEIDA 

3049625 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UAST PREGOEIRO 

JEFERSON 

JOSÉ DE 

CARVALHO 

2397843 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UAST PREGOEIRO 

NATHÁLYA 

NOGUEIRA 

MENDES DO 

NASCIMENTO 

1139576 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UAST PREGOEIRO 

VONALDO 

FEITOSA DE 

SIQUEIRA 

1569510 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UAST PREGOEIRO 

ANTONIO DE 

SOUZA 

CAVALCANTE 

382986 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
DAG 

EQUIPE DE 

APOIO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 76, quinta-feira, 28 de abril de 2022. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CELESTINO 

GABRIEL 

SANTOS 

OLIVEIRA 

3085302 

TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO/E

LETRÔNICA 

UABJ 
EQUIPE DE 

APOIO 

ROSANA 

MARIA DOS 

SANTOS 

1253383 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
UABJ 

EQUIPE DE 

APOIO 

WEDNA 

PEREIRA 

BARBOSA 

2418148 
ASSISTENTE EM 

ADMINSITRAÇÃO 
UABJ 

EQUIPE DE 

APOIO 

ADRIANA 

FREITAS 

PEREIRA 

1594427 
ENGENHEIRA DE 

PESCA 
UAST 

EQUIPE DE 

APOIO 

ESLI LIMA 

SILVA 
3081431 

TECNICO EM 

EDIFICAÇÕES 
UAST 

EQUIPE DE 

APOIO 

EWSON 

ANDRADE 

FERREIRA 

1724538 QUÍMICO UAST 
EQUIPE DE 

APOIO 

FRANCISCO 

AUCI VIDAL 
2175973 

TECNICO EM 

SEGURANÇA DO 

TRABALHO 

UAST 
EQUIPE DE 

APOIO 

FRANCISCO 

DANILO 

MORAIS DA 

SILVA 

1985563 
TECNICO DE 

LABORATÓRIO 
UAST 

EQUIPE DE 

APOIO 

JOSÉ 

RALIUSON 

INÁCIO DA 

SILVA 

3147000 
TECNICO EM 

AGROPECUÁRIA 
UAST 

EQUIPE DE 

APOIO 

MARCELO 

BEZERRA DE 

VASCONCELOS 

1758507 

TECNICO EM 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

UAST 
EQUIPE DE 

APOIO 

 

Parágrafo único.  Os servidores designados para a função de pregoeiro 
poderão desempenhar a função de membro da equipe de apoio, no âmbito 

de sua Unidade de Lotação. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação e vigorará 

pelo prazo de 1 ano. 

 
 

Assinado eletronicamente no SIPAC 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 


